PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
                                           Escola Judicial – Setor de Estágio e Treinamento

Travessa Desembargador Arthur Jucá, 179, Centro, CEP 57020-645, Maceió/AL
Tel.: (82) 2121- 8142 / (82) 2121 – 8240

EDITAL GP/EJ Nº 004/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da Décima Nona Região, por sua Escola
Judicial, considerando o novo horário de funcionamento da Corte, estabelecido pela
Resolução nº 74/2015, e a redução em 50% do orçamento da EJUD, determina:

a) Fica revogado do Edital GP/EJUD nº 1/2015 e modificações posteriores e

cancelados os concursos então previstos para o Programa de Estágio do TRT da 19ª Região;

b) Ficam canceladas todas as inscrições efetuadas, devendo ser realizadas novas

inscrições;

c) Novo edital abrirá outro concurso para o mesmo Programa, atendidas as

seguintes modificações:

 c.1) Enquanto vigente o horário fixado na Resolução TRT19 nº 74/2016, não

haverá estágio no período vespertino (tarde);
 c.2) Não haverá estágio para as áreas de Comunicação Social (Publicidade e

Propaganda) e Engenharia Ambiental;
 c.3) O programa de Direito abrirá uma exceção à regra geral de que a

legislação aplicável é a vigente na data da publicação do edital, em relação especificamente ao
Código de Processo Civil, cujas questões exigidas na prova serão as referentes à Lei nº
13.105/2015;

 c.4) Será aberto novo período de inscrições.

Publique-se.

Maceió, 29 de fevereiro de 2016.

Original Assinado

DESEMBARGADOR JOÃO LEITE DE ARRUDA ALENCAR
Diretor Geral da Escola Judicial do TRT da 19ª Região